ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

REQUERIMENTO N° 2/2024

Senhor Presidente:

                                 O (A) Vereador(a) Mirim que abaixo subscreve, na forma regimental, após ouvido o
douto Plenário, requer o envio de ofício ao Prefeito Municipal, com cópia à Guarda Municipal de Itajaí,
com  os  seguintes  questionamentos:  Quantos  guardas  municipais  fazem  a  segurança  das  escolas?
Quantos dias por semana o trabalho é realizado? Em quais horários o serviço é realizado? A segurança
pela guarda armada é realizada em todas as escolas?

JUSTIFICATIVA:

Justifica-se o presente requerimento tendo em vista a urgência de uma maior segurança nas escolas do
município de Itajaí. É de suma importância a fiscalização da secretaria de segurança pública, para que
assim todos os alunos tenham mais segurança nas escolas.  Além de manter a eficácia das normas
legais, irá melhorar o cotidiano dos alunos e profissionais da educação.

SALA DAS SESSÕES, EM 13 DE MAIO DE 2024

ANA LÍVIA COLMAN BENONI
VEREADORA - João Duarte